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Betreft:   klacht met betrekking tot eentalige brief over groepsaankopen voor 

zonnepanelen 
 
 
 
In zitting van 30 oktober 2020 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat de stad Ronse een brief over 
groepsaankopen voor zonnepanelen enkel heeft verspreid in het Nederlands en niet in het Frans. 
 
In uw brief van 7 september 2020 heeft u de VCT het volgende meegedeeld: 
 
“Het stadsbestuur past enkel de taalwetgeving toe. Deze voorziet dat berichten aan de 
bevolking enkel in het Nederlands gebeuren en dat op aanvraag een Franse vertaling kan 
worden bekomen. Wij houden ons aan de regelgeving en hebben geen weet van een aanvraag 
die we zouden hebben ontvangen om een Franse vertaling te bekomen van een brief in 
verband met zonnepanelen.”   
 

* 
*      * 

 
De brief over groepsaankopen voor zonnepanelen is een bericht of mededeling aan het publiek 
in de zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik 
van de talen in bestuurszaken (SWT). Deze brief werd immers algemeen beschikbaar gesteld 
aan de inwoners van de stad Ronse en bestaat niet uit een geïndividualiseerd contact tussen 
een openbare dienst en een particulier. 
 
Overeenkomstig artikel 11, § 2, tweede lid SWT worden de berichten en de mededelingen aan 
het publiek in de taalgrensgemeenten gesteld in het Nederlands en in het Frans, met voorrang 
voor de taal van het gebied.  
 
De brief over groepsaankopen voor zonnepanelen diende gesteld te zijn in zowel het 
Nederlands als het Frans, met voorrang voor het Nederlands. 
 
 
De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden. 
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